

MAHI-05

June - Examination 2016

M.A. (Final) History Examination**State and Polity in Ancient India**

प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति

Paper - MAHI-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' Contains 08 (eight) very short answer type questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' में 8 (आठ) अति लघुउत्तर वाले प्रश्न होंगे सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंक का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

- 1) (i) Name four Vedas.
चार वेदों के नाम लिखिए।
- (ii) Who wrote Geeta?
गीता किसने लिखी।
- (iii) What is the content of Santiparva?
शांतिपर्व की विषयवस्तु क्या है?
- (iv) Name four Purshartha.
चार पुरुषार्थों के नाम लिखिए।
- (v) Name two Mahajanpadas.
दो महाजनपदों के नाम लिखिए।
- (vi) Who was Manu?
मनु कौन था?
- (vii) Define Smritis.
स्मृतियों को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Name two Epics.
दो महाकाव्यों के नाम लिखिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 08 (eight) questions 4 (four) questions to be answered. Each question carries 8 (eight) marks and maximum words limit for each answer is 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड ब में दिये गये 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

- 2) Explain the abilities of ministers in Ancient India.
प्राचीन भारत में मंत्रियों की योग्यताएँ बताइये।
- 3) Explain the concept of state in ancient India.
प्राचीन काल में राज्य की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- 4) Describe the function of a king in ancient India.
प्राचीन भारत में एक राजा के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 5) Discuss the administration of Shaka rulers.
शक शासकों के प्रशासक का विवरण दीजिए।
- 6) Evaluate Mauryan administration.
मौर्यकालीन प्रशासन तंत्र का मूल्यांकन कीजिए।
- 7) Which were the major republic states of Ganga valley?
गंगाघाटी के प्रमुख गणराज्य कौनसे थे?
- 8) Describe the content of Mahabharata.
महाभारत की विषयवस्तु बताइए।
- 9) Describe the concept of Danda.
दण्ड की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Section 'C' Answer any two questions out of 4 (four). Each question have internal choice having 16 marks each and maximum word limit for each answer is 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'स' में 4 (चार) प्रश्नों में से कोई 2 (दो) प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

10) Write an essay on law and its classification in Ancient India.

प्राचीन भारत में कानून एवं इसके वर्गीकरण पर एक लेख लिखिए।

11) Evaluate Kautilya's political ideas.

कौटिल्य के राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

12) Describe the nature and functions of state in Ancient India.

प्राचीन भारत में राज्य के स्वरूप एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

13) Write an essay on ministry in Ancient India.

प्राचीन भारत में मंत्रीपरिषद पर एक लेख लिखिए।
